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Visszapillantás
a kath. körök egy esztendei működésére.

(Vége.)

H ogy körünk méltó e nagy -áldozatokkal 
járó vállalathoz, méltó fog  lenni uj otthonához, 
arról tanúskodik a kör múlt évi egész élete 
működése. Nem szólok itt a külvárosi fiókkörök
ről, hisz ezek létezésük első pillanatától fogva 
egy szilárd, életerős intézmény jellegét viselték 
m agukon; szavaim csak a belvárosi körre vonat
koznak, mely valljuk meg, a hidegség, elfogult
ság, idegenkedés, akárhányszor nyiltan kifejezett 
érzelmeivel találkozott megalakulása idején s öt 
évre volt szükség, m ig ez előítéleteket legalább 
részben le tudta küzdeni. S hogy e feladata 
megoldásán sikerrel működik, mutatják az uj 
tagok belépései, melyek az utolsó évben, mond
hatjuk, meglepő arányt öltöttek. Ennek tudható 
be, hogy tagjainak száma, daczára a halálozá
soknak, az elköltözéseknek a tagsági kötelezett
ségeik nem teljesítése miatt törlötteknek, ma 
124, vagyis négygyei több, mint tavaly volt.

A  kör nyári, elég kellemes helyisége nagy 
vonzó erőt gyakorolt s e hatást;-örömmei-tapasz- 
taltuk, a  téli szűk helyiség is csak nagyon cse
kély mértékben volt képes lerontani.

A  szellem, mely a körben uralkodik, a 
hangulat, mely naponkénti összejöveteleit fűsze
rezi, mely kizár minden feszességet, minden pózt, 
az igazi magyar kedély folytonos megnyilatko
zása, a tevékenység, melylyel a kör, szerény 
anyagi erői daczára társadalmi missióját betölti, 
mind több és több jóbarátot szerez az intéz
ménynek, mert mind többen és többen kényte
lenek igazat adni tapasztalataiknak, melyek egy 
meggyőződést formálnak: hogy az az intézmény, 
m ely ily  tulajdonságokkal van feluházva, ily 
eszmét és ily eszközökkel szolgál, rósz nem lehet, 
jogait, érdekeit senkinek nem sértheti.

A  kör élete egyébként a naponkénti össze
jövetelekben, társasvacsorák és felolvasások ren
dezésében és a választmányi gyűlésekben nyil
vánult.

I. A  belvárosi kath. kör tartott 3 választ
mányi ülést és a kebeléből alakult házépítő 
bizottság egy alakuló közgyűlést. A  gyakran 
rendezett társasvacsorák a legfesztelenebb han
gulatban folytak le. A  kör Székesfejérvár város 
intelligens közönsége számára 3 felolvasó estélyt 
rendezett a cziszterczi-rend helybeli főgymná- 
zi irmának dísztermében. Örömmel jelenthetem, 
hogy a kör fáradságot, sokszor nagy áldozatokat 
nem kiméivé iparkodott eme legfontosabb, hiva
tásának megfelelni. A  legjobbat nyújtotta, mit 
e nemben a rendelkezésére álló eszközökkel ad
hatott, s hogy czélját elérte, hogy az utat a város 
előkelő és legelőkelőbb közönségének szivéhez 
megtalálta, mutatja a folyton fokozódó érdek
lődés, mely felolvasásait kisérte, mely e hatal
mas díszterem falait, szűknek bizonyította._______

_  M. T. K. Tudom és érzem, hogy a kép, 
melyet rajzoltam vigasztaló és örvendetes; ilyen
nek óhajtottam és örömmel tölt el a nyugodt 
öntudat, hogy jelentésemet bátran bocsáthatom 
a m. t. k- Ítélete elé, mert az igazságtól hajszál
nyira el nem tértem. E g y ; pontra nézve óhajtom 
még szerény véleményemet uyivánitani. Sokak 
léikében felmerül talán a kérdés: midőn a város 
20.000-ayi katholikusa közül mindezideig alig 
1000 tagja a kath. köröknek, a város tekintélyes 
számú intelligens embereiből a város papságát 
is beleszámítva csak mintegy 100-an léptek be 
a belvárosi kath. körbe, mondom, felmerülhet a 
kérdés : hol van itt az ok az örömre, a bizalomra, 
a lelkesedésre ? Megadom a választ, m. t. K !

Korunk emberei, nem kutatom most, mely 
okok következtében, annyira híjával vannak 
minden nemesebb ideálnak, oly kis mértékben 
lelkesednek magasabb eszmékért, oly kévéssé 
szeretik embertársaikat s annyira rabjai az én
nek, mondjuk, legtöbbször az ín alsóbbrendű 
érdekeinek, hogy tőlük most még a mi ügyünk 
iránt túlságos lelkesedést várni merő képtelen
ség, s a mit eddig látunk, az is örömmel --tölthet 
Jl bennünket.......................

A  kath. kör m. t. K. nem az a hely, hol 
az egyéni hiúság, féltiinésvágy idétlen virága 
melegágyra talál; nem az az intézmény, melynek 
hivatása az én dédelgetése, íoczélja a szórakozás, 
az élvezet, a haszon. A  részleges önmegtagadás,' 
a közjóért, szentegyházunk legszebb és legszen
tebb érdekeiért folytatott önzetlen munka terét 
mutatja a kör belépő tagjainak, a magánérdekek 
részbeni elfeledését, a köznek felkarolását teszi 
kötelességükké. S hol a jutalom mindezért. A 
világ részéről kicsinylö megjegyzésekkel, való
jában megtisztelő, de a korszellem által valódi 
értelmétől megfosztott és törpe lelkeket messze- 
riasztó jelzőkkel, a legtöbbször elfogult, néha 
épen rosszakaratú véleményekkel lépten-nyomon 
találkozhatnak a kör tagjai.

Igen, és ha nem igy volna V ügy, bátran 
kimondom m. t. K. vakmerőnek látszó vélemé
nyemet, úgy alig-alig volna szükség a kath. 
körökre, melyeknek a mai viszonyok között 
lótezniök kell. Ez egy oly  utópikus állapot 
lenne, amikor az emberiség nem szorulna oly 
intézményre, mely a kath. körök jelszavait 
hordja zászlaján. De amig a földön rosszakarat 
és tudatlansággal, önzéssel és az ideálok köve
tésének majdnem teljes hiányával találkozunk, 
(s mikor nem lesz ez igy?), addig jogos a küz
delem, kötelesség a harcz e kinövések ellen, 
addig a kath. körök létjogosultságát kétségbe
vonni, nem lehet, nem szabad.

Harczot, küzdelmet említettem. Nem vélet
lenül jöttek- ajkaimra e szavak. Elfogadom az 
„ecclesia militans“ magasztos értelméből szándé
kosan kiforgatott, mai nap odiozus jelzőjét, mert 
mi tagadás benne, harcz, küzdelem osztályré
szünk. Igaz,, a szolidság, a szeretet, az önfelal-

Nlai lapunk 4  oldal.

dozás hareza a roszakarat, az előítéletek ellen, 
szokatlan a mai korban, de -nem uj, csakhogy 
első példájáért kétezer évre kell visszamennünk, 
mikor az istenember e fegyvereket először hasz
nálta ellenségeivel szemben. Ezen harezban az 
győz, aki üldözteiik, az él és uralkodik, akit 
megölni akarnak. S ki tagadná, hogy ez a leg
dicsőbb küzdelem, ki tagadná, hogy hősük azok, 
kik ezt a harczot harczolják! ? Ki merné letépni 
a svájezi hős fejéről a babért, mivel az oly szo
katlan módon, a saját, élete feláldozásával fegy
verezte le ellenségeit és nyitott utat övéi szá
mára az ellen áttörhetetlenuek látszó phalanxába?!

És nekünk, m. t. K. a küzdelem eme mód
jától eltérnünk nem szabad, ha győzni akarunk. 
A mi önzetlen szeretetünk, a mi példás törésünk 
fogja meggyőzni elleneinket ügyünk igazságáról. 
A keleti egyház aranyszáju püspöke mondja: 
„Am ig juhok leszünk, győzünk; álljon bár 
ezernyi farkas ellenünk, győzünk és diadalmas
kodunk ; ha farkasokká leszünk, legyőzetünk, 
mert távozik tőlünk a pásztor segítsége, ki nem 
a farkasokat, de a juhokat legelteti.11

S bár harcz a hivatásunk, sok az ellensé
günk,. esüggedés még .sem .férkőzik—sziveinkhez. 
Előttünk Maxenthis serege, a módéra hitetlenség, 
a hitközöny tábora. A nyilak szüntelen röpköd
nek felénk, ügyünk sorsa kétesnek látszik, de 
mi jó l látjuk az égen a lángbetüs Írást: .,üv -rovrw 
■jv/.y.." _E jelben fogsz győzn i!“ Azért! Isten 
nevében, előre!

Ú J D O N S Á G O K .

'  —  Fejérmegyei kor. E fiatal kör Ismét tanú
bizonyságát adta nemes idealizmusának és meg
erősítette azon reményünket, hogy- megerősödve 
társadalmunk számottevő tényezőjévé küzdi fel 
magát. — Legutóbbi közgyűlésén ugyanis ke- 
gyeletes szavakkal emlékeztek a napokban el
hunyt nagy tudósunk, Selmámé Gyulának emlé
kéről, ki nem kereste a csillogó külsőséget, 
hanem mélységre törekedett s kinek nevét M. A. 
Lángé egyik nagy hírre jutott essay-gyüjtemé- 
nyében a jelenkor legnagyobb szellemei közé 
sorolja. — A  közgyűlés határozat* folytán a kör 
a nagy tudós temetésén küldöttségileg képvisel
tette magát s a bánatos özvegy gyászának eny
hítéséhez részvétirattal járult.

—  Hangverseny és táncmulatság. A déli 
vasúti műhely dalegylete £. hó 4-én minden te
kintetben fényesen sikerült mulatságot rendezett 
a Magyar Király szállodában. A  iánezoi rend
kívül ízlésesen összeállított hangverseny előzte 
meg, melyben az egylet tagjai ismételve meg- 
bizonyitották, hogy értelmiségükkel és a szép 
iránt érzett őszinte lelkesedésükkel valóban be
csületére válnak a magyar munkásosztálynak. 
Nemes törekvésüket őszintén méltányolta a vár-
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FEJÉRMEGEÍ NAPLÓ.

A  székesfehérvári kereskedelmi bank

f. évi február hé 25-én d. e. 9 és fél órakor, saját üzlethelyiségében
tartja meg, melyre a társaság részvényesei tisztelettel meghivatnak.*)

A közgyűlés tárgyai:
1. Az 1899. évi zárszámadásnak előterjesztése, az igazgató-tanács és a felügyelő- 

bizottság jelentése.
2. Az osztalék meghatározása és a felmentvény megadása.
8. 7 igazgató-tanácsi és 5 felügyelő-bizottsági tag választása.

Székesfehérvár, 1900. január hó 23-án.
K a r i  J ó z s e f ,

h. elnök.

*) Azon részvényesek, kik a közgyűlésen résztvenni óhajtanak, tartoznak az alapszabályok 51. §-a értel
mében a közgyűlést megelőzőleg legalább S nappal saját nevükre szóló részvényeiket az intézet pénztáránál átvételi- 
jegy kiszolgáltatása mellett letenni.

M E G H Í V Ó .
A „FEJÉRMEGYEI TAKARÉKPÉNZTÁR" 1900. évi február hő 25-én

délelőtt 10 és fél órakor, az intézet helyiségében
F N  • •• f

tart, melyre a t. ez. részvényesek, hivatkozással az alapszabályok 64. §-ára1) tisztelettel meghivatnak.

T Á R G Y S O R O Z A T :
1. A z 1899. évi üzletforgalomról szóló igazgatósági jelentés.
2. A z 1899. évi zárszámodás beterjesztése s ennek kapcsán a mérleg jóváhagyása, a tiszta 

jövedelem felosztása, illetve az osztalék megállapítása, a felügyelő bizottság és az igazgatóságnak 
jegyzőkönyvileg leendő fölmentése tárgyábani javaslatok fölötti Határozathozatal.

3. Az igazgatóság javaslata a részvények koronaértékre történendő átváltoztatására oly 
képen, hogy két-kót régi 100 írt névértékű részvény összetétessék és helyükbe egy darab 400  
korona névértékű részvény adássék ki.2)

4. A z alapszabályoknak a részvényekre és az o. é. forintra vonatkozó 2. 5. 16. 18. 23. és 
76. §§-nak módosítása.

5. Elnök, 13 napibiztosságra kötelezett igazgatósági tag, 6 póttag, 6 napibiztosságra nem  
kötelezett megyebeli igazgatósági tag, 3 felügyelő-bizottsági rendes és 2 póttagnak választása.,

Kelt Székesfej érvárott, 1900. február 3.

A „Fejérmegyei Takarékpénztár" igazgatósága.
, . §•. Közgyűlésen csak oly részvényes

nevere íratott es három nappal a közgyűlés előtt (ozutt&l 
, , “) A- javaslat elfogadása esetén a részvények kies

paratlan részvényekért ideiglenes elismervények adatnak ki,
V V g u u u  U£l Í.VJUV ;—- . tf ■ O ■ ~ ■ i 7

melyek 1900, decz. 31-ig végleges részvényekre.kicserélendök.;

Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4.
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